Дело №

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

(мотивированное)

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Шестаковой Н.А. 

при секретаре Бажутиной Ю.И. 

с участием: 

представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности № от 06.11.2024,

представителя ответчика ФИО2, действующей на основании ордера № от 2210.2024,

рассмотрел в открытом судебном заседании в г.Шадринске 17 февраля 2025 года гражданское дело по иску ФИО3, действующей в интересах Г.В.О., к ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании наследника принявшим наследство, признании недействительными ранее выданных свидетельств о праве на наследство, определении долей в наследственном имуществе, взыскании денежных средств,

у с т а н о в и л:

ФИО3, действующая в интересах Г.В.О.., обратилась в суд с иском к ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании наследника принявшим наследство, признании недействительными ранее выданных свидетельств о праве на наследство, определении долей в наследственном имуществе взыскании денежных средств.

В исковом заявлении указав, что ... года умерла Г.Е.П.., которая являлась бабушкой Г.В.О.., который является наследником первой очереди, поскольку приходится внуком умершей. Факт родства подтверждается представленными в материалы дела документами. После смерти наследодателя Г.Е.П. нотариусом ШНО ФИО5 открылось наследственное дело №, из которого следует, что в состав наследственного имущества входит: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ...; квартира по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ... кв. ...; денежные средства, хранящиеся на счете ПАО Сбербанк России. О смерти наследодателя и открытии наследственного дела Г.В.О.., в лице законного представителя (матери) ФИО6, нотариус не известил, тем самым нарушив права несовершеннолетнего. Определением Шадринского районного суда Курганской области 04.07.2024 Г.В.О.., в лице законного представителя (матери) ФИО6, был привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, в гражданском деле № по исковому заявлению ФИО4 к Г.А.Д., после чего, законной представитель несовершеннолетнего Г.В.О.. - ФИО3 узнала о смерти Г.Е.П. и открытии наследственного дела от специалистов Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Сургуту и Сургутскому району. Г.В.О.., являясь наследником первой очереди, в соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, не смог до настоящего времени принять наследство на указанное имущество, в связи с тем, что связь с бабушкой после смерти отца не поддерживал из-за проживания в разных регионах и о смерти Г.Е.П. узнал только из материалов гражданского дела № Шадринского районного суда Курганской области. Кроме истца, наследником по закону, необоснованно принявшими 100% наследуемого имущества наследодателя ФИО7, является ответчик ФИО4, получивший свидетельство о праве на наследство, удостоверенное нотариально 07.11.2022 нотариусом Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5 №. С учетом изменения исковых требований просила: восстановить истцу срок для принятия наследства, определенного наследственным делом №, после смерти Г.Е.П..; признать истца принявшим наследство; признать недействительным свидетельство о праве на наследство от 07.11.2022 №, выданное ФИО4 нотариусом ШНО Курганской области ФИО5; прекратить право собственности ФИО4, ... года рождения, на квартиру, общей площадью 44.9 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, находящуюся по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом....; признать за ФИО4, ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю на квартиры, общей площадью 44.9 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером 45:26:070408:365, находящуюся по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом. ...; признать за Г.В.О.., ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю на квартиры, общей площадью 44.9 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, находящуюся по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом. ...; признать недействительным свидетельство о праве на наследство от 07.11.2022 №, выданное ФИО4 нотариусом ШНО Курганской области ФИО5; прекратить право собственности ФИО4, ... года рождения, на жилой дом, общей площадью 45,5 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ... и земельный участок площадью 1325 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ...; признать за ФИО4, ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю жилого дома, общей площадью 45,5 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ...; признать за ФИО4, ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю земельного участка, площадью 1325 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ...; признать за Г.В.О.., ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю жилого дома, общей площадью 45,5 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ...; признать за Г.В.О.., ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю земельного участка, площадью 1325 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ...; признать недействительным свидетельство о праве на наследство от 07.11.2022 года, реестр № выданное ФИО4 нотариусом Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5; признать право на денежные средства, Г.Е.П. находящиеся на счетах:№, №, №, №, № в дополнительном офисе №8599/0227 ПАО Сберабанк; на счете № в дополнительном офисе № 8599/7770 ПАО Сбербанк; на счетах №, № в дополнительном офисе № 8599/0292 ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсациями за ФИО4 и Г.В.О.. по 1/2 доле каждому; взыскать с ФИО4 в пользу Г.В.О.., ... года рождения, 1/2 долю денежных средств, полученных на основании свидетельства о праве на наследство от 07.11.2022, реестр № по счету № в сумме 2224 руб. 04 коп., по счету № в сумме 9361 руб. 37 коп.; признать недействительными свидетельства о праве на наследство от 25.12.2023 года, реестр №, от 25.12.2023 года, реестр №, выданные ФИО4 ФИО8, временно исполняющей обязанности нотариуса Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5; взыскать с ФИО4 в пользу Г.В.О.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1/2 долю денежных средств, полученных на основании свидетельства о праве на наследство от 25.12.2023 года, реестр № в сумме 1987 руб. 20 коп.; взыскать с ФИО4 в пользу Г.В.О.., ... года рождения, 1/2 долю денежных средств, полученных на основании свидетельства о праве на наследство от 25.12.2023 года, реестр № в сумме 3 871 руб. 60 коп.

В судебное заседание истец ФИО3, действующая в интересах Г.В.О.., не явилась, о дате, месте и времени уведомлена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, просил их удовлетворить.

Ранее в судебном заседании представитель истца ФИО9 исковые требования поддержала, просила их удовлетворить, пояснила, что умершая Г.Е.П. приходится Г.В.О.. бабушкой, отец Г.В.О.. – родной сын Г.Е.П. О смерти наследодателя Г.В.О. и его матери не было известно, поскольку отношения с Г.Е.П. они не поддерживали. На момент открытия наследства ребенок не мог в полном объеме понимать важность соблюдения сроков принятия наследства и не мог самостоятельно обратиться к нотариусу. Поскольку о смерти наследодателя ее доверителю стало известно лишь после привлечения его к участию в деле в качестве третьего лица по гражданскому делу № по иску ФИО4 Получив информацию о смерти наследодателя и открытии наследственного дела ФИО3 обратилась к нотариусу в г.Сургуте, где ей устно разъяснили о пропуске срока для обращения с заявлением о принятии наследства, необходимости обращения с исковым заявлением о восстановлении срока в Шадринский районный суд по месту открытия наследственного дела. Полагает, что имеются основания для восстановления истцу срока для принятия наследства.

Представитель ответчика ФИО2 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, пояснила, что со слов ее доверителя, они с ФИО3 поддерживали отношения, ей было известно о смерти наследодателя и открытии наследственного дела. При отсутствии заявлений от кого-либо он оформил свои наследственные права в соответствии с законом. Полагает, что для восстановления срока оснований не имеется. 

Ответчик ФИО4, СПАО «Ингосстрах» в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени уведомлены надлежащим образом.

Третьи лица нотариус ФИО5, временно исполняющий обязанности нотариуса ФИО5 – ФИО8 в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени уведомлены надлежащим образом.

Из отзыва на исковое заявление третьего лица нотариуса ФИО5 следует, что наследником принявшим наследство, является сын Г.Е.П. – ФИО4 Завещаний от имени Г.Е.П. не удостоверялось. В заявлении о принятии наследства указан внук Г.В.О.., точный адрес регистрации которого не известен, в связи с чем, отсутствовала возможность известить его об открытии наследства. Заявлений о принятии наследства от Г.В.О.. не поступало. 07.11.2022 ФИО4 получил свидетельства о праве на наследство по закону на квартиру, расположенную по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом..., жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ..., а также на денежные средства в ПАО Сбербанк. 25.12.2023 ФИО4 получил свидетельства о праве на наследство по закону на недополученную пенсию, ежемесячную денежную выплату и компенсацию расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по категории «Ветеран труда», ежемесячную денежную выплату по категории «Ветеран труда». Просила рассмотреть дело в ее отсутствие, указала, что против удовлетворения исковых требований не возражает.

Ранее допрошенная в судебном заседании нотариус ФИО5 дала пояснения по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление. 

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени уведомлена надлежащим образом, направила письменный отзыв на исковое заявление, из которого следует, что в Федеральной государственной информационной системе ведения единого государственного реестра недвижимости имеется информация о зарегистрированных правах собственности ФИО4 на помещение с КН № по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом....; земельный участок с КН № по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ... здание с КН № по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ..., просила рассмотреть дело в отсутствие представителя Управления.

Суд, заслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что исковые требования подтверждаются материалами дела и подлежат удовлетворению, по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. ст. 1113, 1114 и 1154 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п. п. 1, 2 ст.1142 ГКРФ).

Судом установлено что, Г.В.О., ... года рождения являясь сыном Г.О.В. – сына Г.Е.П., ... года рождения, умершей 23.11.2021, приходится последней внуком.

После смерти Г.Е.П. нотариусом ШНО Курганской области ФИО5 было открыто наследственное дело №. В состав наследственного имущества входит: квартира, общей площадью 44.9 кв.м., расположенная по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом....; земельный участок, площадью 1325 кв.м и жилой дом, общей площадью 45,5 кв.м., находящиеся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ...; денежные средства, находящиеся на счетах ПАО Сбербанк: №, №, №, №, №, №, №, № в ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями; недополученная пенсия в сумме 4 675 руб. 83 коп. и ежемесячная денежная выплата в сумме 3 067 руб.41 коп., компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по категории «Ветеран труда» в сумме 3 623 руб. 49 коп. и ежемесячная денежная выплата по категории «Ветеран труда» в сумме 351 руб. 00 коп.

С заявлением о принятии наследства к нотариусу обратился сын Г.Е.П. - ФИО4, получив свидетельства о праве на наследство по закону на указанное выше имущество.

Как следует из материалов наследственного дела, Г.В.О. является наследником первой очереди по праву представления. На момент смерти наследодателя и в настоящее время является несовершеннолетним, его интересы представляет законный представитель - мать ФИО3

В соответствии со статьей 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Разрешая настоящий спор, суд учитывает позицию Верховного суда РФ высказанную в Определении СК по гражданским делам Верховного Суда РФ от 19.11.2013г. N 66-КГ13-8.

Руководствуясь ст. ст. 1142, 1152, 1153, 1154 ГК РФ, суд исходит из того, что несовершеннолетний Г.В.О. на момент смерти наследодателя Г.Е.П. не мог в полном объеме понимать и осознавать значимость установленных законом требований о необходимости своевременного принятия наследства, и был неправомочен самостоятельно подать нотариусу заявление о принятии наследства, поскольку за него эти действия в силу ст. 64 СК РФ осуществляет законный представитель.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Наследство в соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно абзацу первому п. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В силу ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны. Малолетние в возрасте от шести до четырнадцати лет вправе самостоятельно совершать: 1) мелкие бытовые сделки; 2) сделки, направленные на безвозмездное получение выгоды, не требующие нотариального удостоверения либо государственной регистрации; 3) сделки по распоряжению средствами, предоставленными законным представителем или с согласия последнего третьим лицом для определенной цели или для свободного распоряжения.

Ненадлежащее исполнение законным представителем возложенных на него законодательством функций по защите прав и интересов несовершеннолетнего ребенка, не должно негативно отражаться на правах и интересах несовершеннолетнего наследника.

Согласно положений пункта 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 9 от 29 мая 2012 г. "О судебной практике по делам о наследовании" требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом.

При этом суд учитывает, что Г.В.О.., до настоящего времени является несовершеннолетним, получив информацию о смерти наследодателя и открытии наследственного дела, сразу обратился к нотариусу, где ему устно разъяснили, что поскольку пропущен установленный законом срок необходимо обращаться в суд для его восстановления. Таким образом, истец обратился к нотариусу, а затем в суд до истечения 6 месячного срока после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Данные обстоятельства ответчиком по делу не опровергнуты.

Причины пропуска срока для принятия наследства применительно к личности законного представителя – Г.В.О. – ФИО3 в предмет доказывания по данному делу не входят и правового значения, исходя из заявленных исковых требований, в настоящем случае не имеют.

Из содержания абзаца первого п. 1 ст. 1155 ГК РФ следует, что суду, рассматривающему требования о восстановлении срока для принятия наследства несовершеннолетнему ребенку, необходимо оценивать реальную возможность самого несовершеннолетнего заявить о своих правах на наследственное имущество, а не его законного представителя, то есть причины пропуска срока для принятия наследства должны быть связаны с личностью наследника.

На момент открытия наследства Г.В.О. исполнилось 09 лет и в силу малолетнего возраста он не мог в полном объеме понимать и осознавать значимость установленных законом требований о необходимости своевременного принятия наследства, а также не был правомочен самостоятельно обращаться к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), эти действия согласно ст.28 ГК РФ должны осуществлять их законные представители.

Ненадлежащее исполнение законным представителем возложенной на него законом (ст. 64 СК РФ) обязанности действовать в интересах несовершеннолетнего ребенка не должно отрицательно сказываться на правах и интересах этого ребенка как наследника, не обладавшего на момент открытия наследства дееспособностью в полном объеме.

В связи с этим, субъективное отношение законного представителя к вопросу о принятии наследства и его действия (бездействие), приведшие к пропуску срока для обращения в суд с иском о восстановлении срока для принятия наследства малолетним ребенком, не могут в силу норм ст. 28 и п. 1 ст. 1135 ГК РФ являться основанием для отказа в восстановлении срока для принятия наследства наследнику, являющемуся малолетним на момент открытия наследства, поскольку самостоятельная реализация несовершеннолетним права на принятие наследства в течение шестимесячного срока и последующее обращение в суд были невозможны в силу его малолетнего возраста.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что применительно к личности малолетнего (на день открытия наследства) Г.В.О. уважительные причины пропуска срока для принятия наследства и основания к восстановлению названного срока имеются, так как на момент открытия наследства истец совершеннолетия не достиг.

Поскольку дееспособностью в вопросе о принятии наследства, как на дату смерти наследодателя, так и на момент обращения законного представителя – ФИО3 в суд с указанным иском несовершеннолетний Г.В.О. не обладал, постольку установленный ст. 1155 ГК РФ пресекательный шестимесячный срок на обращение в суд с иском о восстановлении срока для принятия наследства после того, как отпали причины пропуска этого срока, правомерно признаются судом первой инстанции соблюденным, а соответственно, причины пропуска срока для принятия наследства - уважительными.

При указанных выше обстоятельствах, суд признает причины пропуска срока для принятия наследства уважительными, поэтому полагает необходимым удовлетворить заявленные требования. В ином порядке реализовать права на получение наследства не представляется возможным.

В соответствии с абзацем вторым п. 1 ст. 1155 ГК РФ, по признании наследника принявшим наследство, суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника, на получение причитающейся ему доли наследства (п.3 настоящей статьи). Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу пункта 1 статьи 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части). Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства.

В судебном заседании установлено, что Г.Е.П. на момент смерти принадлежали: квартира, общей площадью 44.9 кв.м., расположенная по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом....; земельный участок, площадью 1325 кв.м и жилой дом, общей площадью 45,5 кв.м., находящиеся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ...; денежные средства, находящиеся на счетах: №, №, №, №, №, №, №, № в ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями, а также была недополучена пенсия в размере 4 675 руб. 83 коп., ежемесячная денежная выплата в сумме 3 067 руб.41 коп., компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по категории «Ветеран труда» в сумме 3 623 руб. 49 коп., ежемесячная денежная выплата по категории «Ветеран труда» в сумме 351 руб. 00 коп. Учитывая количество наследников, после смерти Г.Е.П.., доля наследников Г.В.О. и ФИО4 в наследственном имуществе составляет по 1/2. 

Из выписок из ЕГРН следует, что собственником объектов недвижимого имущества указанных выше с 13.11.2022 является ФИО4 

По сообщению ГКУ «Управление соцзащиты населения № 2» на основании решения № от 25.12.2023 недополученные Г.Е.П. суммы компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 3623 руб. 49 коп. и ежемесячной денежной выплаты по категории «Ветеран труда» в размере 351 руб. перечислены на счет в кредитной организации, открытый на имя ФИО4

По информации ОСФР по Курганской области, недополученная Г.Е.П. сумма пенсии за период с 29.09.2021 по 31.10.2021 выплачена в декабре 2023 ФИО4 в сумме 7743 руб. 24 коп.

Согласно выписок из лицевых счетов, предоставленных ПАО Сбербанк, остаток денежных средств на счетах, открытых на имя Г.Е.П.., получены также ФИО4

Поскольку ответчиком ФИО4 уже получены свидетельства о праве на наследство, что нарушает права истца Г.В.О.., суд признает недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные ФИО4 нотариусом ШНО Курганской области ФИО5: № от 07.11.2022 на квартиру, расположенную по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом...., № от 07.11.2022 на жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. Канаши, ул. ..., д. ..., № от 07.11.2022 на денежные средства, находящиеся на счетах: №, №, №, №, №, №, №, № в ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями; № от 25.12.2023 года на недополученную пенсию в сумме 4675 руб. 83 коп. и ежемесячную денежную выплату в сумме 3067 руб.41 коп., № от 25.12.2023 года на компенсацию расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по категории «Ветеран труда» в сумме 3623 руб. 49 коп. и ежемесячную денежную выплату по категории «Ветеран труда» в сумме 351 руб. 00 коп., и прекращает право единоличной собственности ФИО4 на наследственное имущество, признавая за ФИО10 в порядке наследования по закону после смерти Г.Е.П. право на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 44.9 кв.м., расположенную по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом....; земельный участок, площадью 1325 кв.м и жилой дом, общей площадью 45,5 кв.м., находящиеся по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ...; денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями. Учитывая, что денежные средства, находящиеся на счетах № №, а также денежные средства в виде недополученной пенсии в сумме 4 675 руб. 83 коп., ежемесячной денежной выплаты в сумме 3 067 руб.41 коп., компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по категории «Ветеран труда» в сумме 3 623 руб. 49 коп., ежемесячной денежной выплаты по категории «Ветеран труда» в сумме 351 руб. 00 коп. получены ФИО4, суд считает, что требование о взыскании с ФИО4 1/2 доли вышеуказанных денежных средств в пользу ФИО10 также является обоснованным и подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.98 ГПК РФстороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждаетвозместитьдругой стороне все понесенные по делу судебные расходы. 

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, к которым, в частности, относятся связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесённые сторонами, другие признанные судом необходимые расходы (ст. 94 ГПК РФ).

Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины за подачу иска в размере 300 руб. 

Согласно статье 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Таким образом, с ФИО4 подлежит взысканию государственная пошлина в доход бюджета муниципального образования Шадринский муниципальный округ Курганской области в размере 17 622 рубля 77 копеек, исходя из удовлетворенных исковых требований на сумму 631 138 руб. 37 копеек.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО3, действующей в интересах Г.В.О., к ФИО4 удовлетворить.

Восстановить Г.В.О., ... года рождения (свидетельство о рождении II-ПН №), срок для принятия наследства, определенного наследственным делом №, после смерти Г.Е.П., ... года рождения, умершей 23 ноября 2021 года.

Признать Г.В.О., ... года рождения, принявшим наследство. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство от 07.11.2022 №, выданное ФИО4, ... года рождения нотариусом Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5 

Прекратить право собственности ФИО4, ... года рождения , на квартиру, общей площадью 44.9 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, расположенную по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом..... 

Признать за ФИО4, ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю на квартиры, общей площадью 44.9 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, расположенную по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом. ....

Признать за Г.В.О., ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю на квартиры, общей площадью 44.9 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, расположенную по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., д. ..., пом. .... 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство от 07.11.2022 №, выданное ФИО4, ... года рождения, нотариусом Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5 

Прекратить право собственности ФИО4, ... года рождения, на жилой дом, общей площадью 45,5 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. ... и земельный участок площадью 1325 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ....

Признать за ФИО4, ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю жилого дома, общей площадью 45,5 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. .... 

Признать за ФИО4, ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю земельного участка, площадью 1325 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом .... 

Признать за Г.В.О., ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю жилого дома, общей площадью 45,5 кв.м., назначение: жилое, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., д. .... 

Признать за Г.В.О., ... года рождения, право общей долевой собственности на 1/2 долю земельного участка, площадью 1325 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом .... 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство от 07.11.2022 года, реестр № выданное ФИО4, ... года рождения, нотариусом Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5 

Признать право на денежные средства, Г.Е.П., умершей ... года, находящиеся на счетах: №, №, №, №, № в дополнительном офисе №8599/0227 ПАО Сберабанк; на счете № в дополнительном офисе № 8599/7770 ПАО Сбербанк; на счетах №, № в дополнительном офисе № 8599/0292 ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсациями за ФИО4 и Г.В.О. по 1/2 доле каждому. 

Взыскать с ФИО4, ... года рождения, в пользу Г.В.О., ... года рождения, в лице законного представителя ФИО3, 1/2 долю денежных средств, полученных на основании свидетельства о праве на наследство от 07.11.2022, реестр № по счету № в сумме 2224 рублей 04 копейки, по счету № в сумме 9361 рубль 37 копеек. 

Признать недействительными свидетельства о праве на наследство от 25.12.2023 года, реестр №, от 25.12.2023 года, реестр №, выданные ФИО4, ... года рождения, ФИО8, временно исполняющей обязанности нотариуса Шадринского нотариального округа Курганской области ФИО5

Взыскать с ФИО4, ... года рождения, в пользу Г.В.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО3, 1/2 долю денежных средств, полученных на основании свидетельства о праве на наследство от 25.12.2023 года, реестр № в сумме 1987 рублей 20 копеек. 

Взыскать с ФИО4, ... года рождения, в пользу Г.В.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО3, 1/2 долю денежных средств, полученных на основании свидетельства о праве на наследство от 25.12.2023 года, реестр № в сумме 3871 рубль 60 копеек.

Взыскать с ФИО4, ... года рождения в пользу ФИО3, действующей в интересах Г.В.О., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей. 

Взыскать с ФИО4, ... года рождения в доход бюджета муниципального образования Шадринский муниципальный округ Курганской области государственную пошлину в размере 17622 рубля 77 копеек.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Курганского областного суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме с подачей жалобы через Шадринский районный суд Курганской области.

Мотивированное решение изготовлено 03 марта 2025 года.

Судья Н.А. Шестакова